CAPUT III.

MARCIANUS (18)

Illum autem tempore celebratum Marcianum, quomodo pro rei dignitate admirabimur (*Theodor., lib. iv Hist., cap. 26*)? Num videlicet eum simul conjungentes cum Elia, et Joanne, et similibus, qui circumibant in ovinis et caprinis pellibus, egentes, afflicti, vexati, quibus dignus non erat mundus (*Heb. xi*), errantes in solitudinibus, et montibus, et speluncis, et foraminibus terræ?

Is enim olim patriam quidem habuit Cyrum, cujus prius quoque meminimus; post hæc autem solitudinem: hæc autem et illa relicta, nunc habet cælum. Et illa quidem eum genuit, hæc vero aluit, et victorem effecit, cælum autem accepit ut coronatum, contempta claritate generis. Ducebat enim genus a patriciis et a splendore regio. In illis enim florebat, corporis specie et magnitudine accepta ab opifice naturæ, et animo ingenii solertia ornato. In Deum autem et ea quæ ad eum pertinent, totum amorem transtulit; et omnibus valere jussis, solitudinis occupat umbilicum, et parva exstructa domuncula, quæ ne ejus quidem corpori justa respondebat proportione cum eam quodam alio parvo septo circumsedisset, inclusus erat assidue, separatus quidem ab omni humana consuetudine, disserens autem cum Domino universorum, et dulcem illam vocem exaudiens. Divina enim versans eloquia, se divina voce frui putabat. Orans autem et supplicationes offerens, ipse loquebatur cum Domino; et cum semper tantis frueretur deliciis, eum nunquam capiebat satietas. Audivit enim divinum Spiritum per magnum David psallentem: Qui meditatur in lege Domini die ac nocte, erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; et folium ejus non defluet (*Psal. i*). Illos fructus desiderans, jucundissimum hunc laborem amplectebatur; et orationem quidem psalmodia, psalmodiam autem excipiebat oratio, et utraque rursus divinarum eloquiorum lectio. Cibis autem ei erat solus panis, isque certa præbebat mensura. Ea autem erat mensura, ut nec puero quidem nuper ablactato satis esset. Aiunt enim panis libram in quatuor partes divisam, quatuor diebus fuisse distributam, et unicuique diei attributam fuisse partem unam. Statuera enim vespere comedere quotidie, nunquam autem satiari; sed semper quidem esurire, semper vero sitire; corpori autem ea exhibere quæ ad vivendum sufficiunt. Dicebat enim quod qui post multorum dierum inedia capit cibum, in diebus quidem inediæ officia dominica exsequitur imbecillius. Quo autem die rursus capit cibum, plura, ut est consentaneum, exhibens, ventrem onerat: is autem gravatus tardiolem reddit animam ad vigilandum. Dicebat igitur esse melius vasci quidem quotidie, nunquam autem exspectare satiæatem. Verum enim jejunium est perpetua indigentia. Ilanc legem perpetuo ferebat vir ille divinus, et cum cor-

¹ De Eusebio, infra, cap. 4.

A pus habet et maximum, et omnium sui temporis hominum esset et maximus et peiorissimus, hoc parvo cibo alebat. Cum autem prætorisset aliquantum temporis, duos admisit contubernales, Eusebium ¹ qui sacri illius tugurii fuit hæres, et Agapetum (19), qui has leges angelicas transtulit Apameam. Est enim quidam vicus maximus et populosissimus, est autem et nomen Nicerte. In eo ergo construit duo maxima philosophiæ gymnasia, quorum unum quidem est ab ejus nomine denominatum, alterum vero ab admirabili Simeone, qui quinquaginta annorum spatium refulsit in hac philosophia. In his in hodiernum usque diem degunt plus quam quadringenti viri, virtutis athletæ, et amatores religionis verique Dei cultus, et qui suis cœum cœment laboribus. Hujus autem reipublicæ legislatores fuere Agapetus et Simeones, qui leges accipere a magno Marciano. Ab his autem plurima quæ plantata sunt exercitatorum virtutis habitacula, quæ quidem iisdem iugibus reguntur et iustituti, difficile est enumerare. Cæterum horum omnium plantator fuit ille divinus; qui enim pulcherrimum semen præbuit, is jure vocari possit auctor bonorum quæ nascuntur.

Primum ergo, ut dixi, solus voluntarium illum tenebat carcerem; deinde cum nos duos admisisset, non habitabant illi in eadem domo; neque enim ei soli sufficebat domuncula, ut quæ es et valde parva, et quæ ipsi et stanti et recumbenti multum afferret laboris. Neque enim stans, rectus stare poterat, cum tectum caput et collum tangeret; neque recubans poterat pedes extendere, cum domus non haberet longitudinem æqualem longitudini corporis. Cum ergo eis permisisset aliam extruere, jussit in ea degere: per se autem hymnos dicere et orare, et divina legere eloquia. Cum autem oporteret esse plures hujus utilitatis participes, alio habitaculo ejus jussu procul exstructo, jussit eos qui vellent in illo degere. Eorum autem dux erat Eusebius, qui magis Marciani **807** trans mittebat doctrinam. Divinus autem ille Agapetus, ut oportuit institutus et exercitatus, et in hac arte athletica optime eruditus, reversus est, ut dixi, et seminavit semina quæ a divina illa anima acceperat. Evasis autem adeo clarus et illustris, ut pontificali sede dignus sit habitus, et ei mandata sit pastoralis curatio, et ejus fidei credita fuerit cura patriæ. Eusebius autem ille admirabilis, congregati gregis prælectus, et curam magistri susceperat, et solus dignus habebatur qui ad eum in tempore ventitaret, et eum rogaret nunquid vellet. Cum autem vellet noctu videre quid ageret, ausus est ad fenestram (erat autem ea breviter admodum) accedere; et cum se inclinans respexisset, videt lumen, non ex lucerna neque quod esset manu factum, sed a Deo datum, et quod superna gratia præceptoris sui caput circumfulgebat, et divinarum eloquiorum Scripturæ ostendebat intelligentiam; tenebat enim librum, et divinæ voluntatis sacrosanctum inquirebat thesaurum. Hoc cum esset contemplatus admirabilia Eusebius, ingenti timore horroreque est affectus, et

Dei ministri diffusam edoctus est gratiam, et Dei in A
anos servos didicit benevolentiam.

Aliquando autem cum in vestibulo magnus oraret
Marcianus, draco quidam qui reptaverat supra pa-
rietem versum ad Orientem, desuper e nuro de-
ponxit, simul et hians, et horribilliter intuens, et se
invasuram significans. Procul autem stans Euse-
bius, et illud horrendum spectaculum pertimescens,
et id magistrum ignorare suspiciens, illi ostendit
clamans, et ut fugeret rogans. Ille autem cum eum
reprehendisset, et timorem expellere jussisset (nam
eum quoque esse exitiale vitium), digito quidem
crocis prius expressit figuram, ore autem insuffla-
vit, et veteres ostendit inimicitias. Ille autem spi-
ritu oris, tanquam igne aliquo, exsiccatus et veluti
executus, instar exustæ stipulæ in multas partes est
dissolutus. Vide ergo num imitatus est Dominum ut
servus benevolus? Dominus enim, cum aliquando fu-
reret mare in cymbam discipulorum, eos autem vi-
disset anxios et perturbatos, non prius maris rela-
vit tempestatem quam, increpando discipulos, com-
pescuit eorum incredulitatem (*Matth. viii*). Hinc
doctus hic vir admirabilis primum expulit timorem
discipuli, deinde sic belluam affecit supplicio. Talis
magni Marciani fuit et sapientia, et miraculorum
effectio, et in Deum fiducia. Sed tamen cum tanta
gratia dignus esset habitus, et magna posset facere
miracula, studebat tamen celare virtutem, prædonis
virtutis suspectas habens machinas; arrogantia
oculm vitium subterseminans, labore collectos fru-
ctus conatur eripere. Et cum sibi datam vellet ce-
lare gratiam, invitus ad facienda veniebat miracula,
cum ejus recte factorum jubar resplenderet, et
quam occultabatur virtutem aperiret.

Quinetiam aliquando contigit ut tale quid fieret:
Vir quidam honeste loco natus, et cui militares ma-
gistratus sæpe fuerant inandati, ex Bericea Syriæ
urbe præfiscens, cum ejus filia diu debaccharetur,
et a malo dæmone vexata insaniret, venit in solitu-
dinem, cum esset quidem magni Marciani familia-
ris, speraret autem propter priorem consuetudinem
eum convenire et rogare: ape autem falsus, cum
non liceret ei Dei videre servum, rogat quemdam se-
nem, cui illo tempore divini illius viri commissum
fuerat ministerium, ut parvum lecythum oleo ple-
num acciperet, et ad ostium domunculæ poneret.
Senex autem sæpe quidem se id facturum infictatus,
sæpe autem rursus rogatus, victus est a precibus.
Cum autem strepitum magnus sensisset Marcianus,
rogavit quisnam esset, et quonam opus habens ve-
niret. Is autem veram quidem celabat causam, si-
mulabat autem ne venisse et sciret num juberet ali-
quid; et hoc dicens, dimissus est. Cum autem sub
auroram rursus pater puellæ rogasset ut sibi red-
deretur lecythus, ille timens quidem, ivit tamen
cum quam maximo potuit silentio, et porrecta
mannæ, et accepto lecytho cupiebat laere. Is autem
rursus rogavit, quidnam volens veniret. Postquam
autem eandem dixit causam, quam etiam vespere

præ se tulerat, ægre ferens homo Dei, utpote quod
præter consuetudinem fuisset ejus adventus, jussit
vera dicere. Ille autem timens et contremiscens,
cum non posset eum latere qui plenus erat Dei gra-
tia, dixit et quis esset qui supplicabat, et eum morbi
docuit tragœdiam, et ostendit lecythum. Is autem
succensuit quidem ut est consentaneum, quod nollet
virtutem ostendere. Minatus tamen quod si hæc rur-
sus auderet, et ab illa privabitur consuetudine, et ei
auferetur ministerium (erat autem maxima jactura
iis qui quæstum sciebant) remisit, jubens reddere ei
qui dederat. Et Marcianus quidem hæc jubebat:
dæmon autem qui aberat iter quatuor dierum, ejus
qui exigebat vociferabatur virtutem, et Marcianus
Bericæ functus est officio judicis, quibusdam licito-
B ribus usis adversus dæmonem, et illum sceleratum
expellens, et puellam mundam reddens ab illa vexa-
tione. Hoc autem exacte scivit pater puellæ; ei enim
revertenti cum pauca stadia abesset ab urbe, **808**
occurrit quidam servus a domina in agrum missus.
Is cum vidisset dominum miraculi facti attulit nun-
tium, quatuor ante diebus dicens factum esse mira-
culum. Diebus ergo supputatis, et tempore recte
examinato, didicit illud fuisse in quo senex attulit
lecythum. Mihi autem venit in mentem cogitare
quid non fecisset ille vir magnus, si voluisset facere
miracula. Si enim etiam cum studeret celare quam
acceperat virtutem, tantum ostendit splendorem;
quod non miraculum fecisset si voluisset? Sic autem
spiritalem quoque suam sapientiam non ostendebat
omnibus. Itaque cum postremo post diem festum sa-
C lutaris passionis, et Dominicæ resurrectionis, per-
misisset iis qui volebant ad se ingredi, illo certe
tempore omnes studebant eum videre. Atque ad eum
aliquando congregati primi veniebant pontifices,
Flavianus ille magnus, cujus fidei erat credita pas-
cenda Antiochia; et divinus Acacius, cujus prius
quoque meminimus, et Eusebius Chalcidensis epi-
scopus, et Isidorus cui tunc erat commissa Cyrus
gubernanda, qui erant virtute insignes. Una autem
cum illis erat etiam Theodotus, qui tenebat habenas
Hierapitanorum ecclesiæ, clarus monastica exerci-
tatione et mansuetudine. Erant autem nonnulli quo-
que ex magistratibus, incensi ardore fidei. Omnibus
ergo cum silentio sedentibus, et sacram illam vo-
D cem exspectantibus, ipse quoque diu tacens sedebat,
lingua quidem otiosus, auribus autem promptus.
Tunc aliquis ex iis qui sedebant, qui erat ei fami-
liaris propter curam animæ, et alioqui auctoritate
et dignitate clarus, Omnes, inquit, o Pater, divini hi
Patres, silentes exspectant suavissima tuæ doctrinæ
fluente; omnes ergo præsentis impertias utilitate,
nec claudas rivos tuæ beneficentiæ. Ille autem cum
valde ingemisset, Deus, inquit, universorum quo-
tissime loquitur per creaturas, et per divinas Scriptu-
ras di-serit et monet ea quæ oportet, et inducit ea
quæ sunt utilia; terretque minis et adhortatur pro-
missis; et ex his nullam capimus utilitatem. Quem-
admodum ergo loquens profuerit Marcianus, qui tau-

tam utilitatem amittit cum aliis, et commodum non vult ex eis capere? Hinc factum est ut multi quidem sermones moverentur a Patribus, quos inserere narrationi duxi supervacaneum. Cum autem surrexissent et orassent, et ad conferendum sacerdotii ordinem vellent ei manus imponere, rursus ei manus admovere sunt veriti; et hic quidem illi, ille vero huic jubebat; cum omnes autem id simul recusassent, redierunt. Sed enim volo his quoque aliam addere narrationem, qua cognosci poterit divina ejus prudentia.

Avitus (20) quidam, primus in solitudine, gratia monasticæ exercitationis fixerat tugurium. Id autem magis quam hoc vergit ad Septentrionem, et aliquantum situm ad Orientem, spectat ventum Aparctiam qui est proximus Subsolano. Is magno Marciano erat et tempore et labore antiquior, vir autem philosophus, et in vita dura et aspera educatus. Is eum de viri virtute quæ ubique celebrabatur audiisset, ratus tale spectaculum esse silentio et quiete utilius, accurrit studens videre eum quem desiderabat. Cum autem ejus adventum magnus scivisset Marcianus, ostio aperto eum ad se admisit. Admirabili autem præcepit Eusebio, ut et legumen coqueret et olus, si haberet. Postquam vero mutuum inter se colloquendi expleissent desiderium, et alter alterius virtutem didicissent; nonæ simul peregrerunt officium; venit autem Eusebius mensam serens, et panem afferens. Magnus autem Marcianus divino dixit Avito: Ades dum omnium mihi amicissime, et hujus mensæ simus simul participes. Ille vero, Nescio, inquit, me unquam cibum sumpsisse ante vesperam, sæpe autem duos et tres dies simul maneo jejunus. Magnus autem Marcianus, Mea ergo, inquit, causa hodie mutetur consuetudo (21): nam cum sim corpore imbecillo, non possum expectare vesperam. Postquam autem hæc dicens, non persuasit admirabili Avito, ingemuisse dicitur et dixisse: At ego, inquit, animo angor et valde crucior, quod tantum laborem ceperis ut virum aliquem laboriosum videres et philosophum, spe autem falsus, capponem videris aliquem profuse et delicate viventem. Cum ex his autem molestia esset affectus Avitus, et dixisset se malle vesci carnibus quam hæc audire, dixit magnus Marcianus: Nos quoque, o amice, eandem quam tu vitam persequimur, et amplectimur eandem vivendi rationem, et quieti labores præferimus, jejunium magis expetimus quam cibum, eumque nocte adventante capimus; sed scimus charitatem esse jejunio præstantiorem. Charitatis enim opus a lege divina præcipitur, jejunium autem est potestatis nostræ et arbitrii. Oportet autem existimare divinas leges esse nostris longe præstantiores. Hæc cum inter se invicem disseruissent, et parum cibi sumpsissent, et Deum laudavissent, et tres dies simul versati essent, rursus sunt separati, videntes se invicem spiritu. Quis ergo non admiretur hujus viri sapientiam, a qua gubernatus, sciebat quidem tempus jejunii, sciebat autem 809 etiam fraternæ charitatis; scie-

bat virtutis quoque partium differentiam, et quamnam cuiquam cedere oportet, et cuiquam in tempore danda sit victoria? Possum autem aliud quoque narrare, quo ejus cognoscatur in divinis perfectio. Ad eam enim ex patria venit soror cum filio, qui et vir erat et artibus Cyri facile princeps, ea quæ ei usui erant abunde afferens. Is autem sororem quidem videre non est passus, sororis autem admisit filium; erat enim id tempus definitum quo eum licebat convenire. Cum autem eum rogarent acciperet quæ allata fuerant: Per quot, inquit, monasteria transiistis, et quænam ex his eis ipsis impertiistis? Cum is autem dixisset se nulli dedisse: Abiit, inquit, cum iis quæ attulisset. Nos, inquit, nullo horum egemus, nec si egeremus acciperemus; naturalis enim cogitationis, non autem divinæ pietatis et servitii curam gerentes, hanc exercetis in nos beneficentiam. Si enim non honoraretis solam generis necessitudinem, non ea quæ attulisset, nobis solis impertiistis. Hæc dicens, filium sororis dimisit eum sorore, jubeus ut nihil acciperetur ex iis quæ attulerant. Ita erat extra naturam, et in coelestem migrarat viveudi rationem. Quodnam enim aliud afferri potest exemplum apertius, quod Deo esset dignus, convenienter ipsius Dei voci? Qui non relinquit enim, inquit, patrem et matrem, et fratres et sorores, et uxorem et filios, non est me dignus (Math. x). Si autem qui non relinquit est indignus; qui relinquit, et tam accurata exactaque vitæ perfectione, clarum est eum fuisse dignissimum. Ego præter hæc admiror quoque ejus in divinis decretis summam perfectionem. Abhorrebat enim Arii (22) insaniam, quæ a potestate imperatoris accendebatur illo tempore. Abominabatur etiam amentiam Apollinarius. Fortiter autem et strenue decertabat adversus eos qui cum Sabellio sentiebant, tresque hypostasises se personas in unam cogebant. Valde quoque aversabatur eos qui nominantur Euchitæ, qui in habitu monastico laborant morbo Manichæorum. Erat autem ideo fervens ejus zelus pro decretis ecclesiasticis, ut etiam adversus virum admirandum et divinam justam pugnam susceperit. Erat Abraamnes quidam senex in illa solitudine, vir canis quidem pilis, sed magis cana prudentia, omni virtute clarus, et uberes semper profundens lacrymas compunctionis. Is in principio a quadam inductus simplicitate, primum Pascha peragere sustinuerat (23): ignorans quælem, ut est verisimile, quæ de eo Nicææ a Patribus constituta fuerant, antiquæ autem servire malens consuetudini. Multi autem alii laborabant eo tempore eadem quoque ignorantia. Sed magnus Marcianus multis quidem sæpe verbis usus, conatus est senem Abraamem (ita enim eum appellabant qui in ea habitabant regione) ut cum Ecclesia consentiret traducere. Cum eum autem vidisset non parere, aperte destitit eum ipso communicare. Sed procedente tempore, ille quoque vir divinus alijecta macula, in festo celebrando amplexus consensum Ecclesiæ, vere psallens cecinit: *Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini (Psalm.*

CXVIII). Hoc autem effectum est a magni Marciani **A** tetrum odorem emitteret. Volebat autem hoc genere alimenti hebetare sui corporis appetitiones, et esciscere ut fetore nutrimenti flaccesceret voluptas. Cum autem per se sic degeret, si quis ex familiaribus ad eum accederet, simpliciter et citra discrimen vescebatur iis quæ apponebantur. Tantam autem divinitus gratiam acceperat, ut mulier quædam Antiochena, cuius et genus et opes ingentes faciebant spiritus, ad eum accurreret, et ei supplicaret ut opem ferret illi quæ vexabatur a dæmone: In somnis enim, inquietabat, vidi quemdam jubentem ut huic accurrerem, et precibus præsidis monasterii salutem filii procurarem. Dicebat ergo is qui responsa dabat, non solere præsidem loqui cum mulieribus. Cum autem instaret mulier, lacrymans et ejulans, et gravior vociferans, **B** egressus quidem est præsfectus monasterii; dicebat autem mulier non esse ipsum; fuisse autem alium sibi ostensum subrubicundum, qui pustulas quasdam habebat in genis. Ubi autem cognoverunt eum qui quærebatur, erat autem is tertius monasterii, non primus, eum persuasum adduxerunt ad mulierem: protinus autem illa quidem agnovit faciem, malus autem dæmon vociferans reliquit puellam. Hæc præclara fecerunt facinora magni Marciani discipulorum discipuli, tales ubique plantas plantavit plantator optimus. Ego autem huic narrationi rursus finem imponens, rogo et quæso ut per horum omnium intercessionem divinum consequar auxilium.

CAPUT IV.

EUSEBIUS (24).

C Quales quidem Deo obtulerit fructus desertum sterile, nempe pulchros et maturos, et ei qui plantavit gratos, et iis qui sapiunt hominibus charos et maxime expetendos, ostendimus in iis quæ jam scriptæ sunt narrationibus. Ne quis autem existimet virtutem esse loco circumscriptam, et solam solitudinem esse aptam ad tales ferendos redditus, age transeamus deinceps oratione ad terram quæ habitatur, et ostendamus ad parandam philosophiam eam minime esse impedimento.

Est mons altus, qui Antiochiæ quidem situs est ad Orientem, Berhææ autem ad Occidentem, omnes autem montes prope sitos superat; in summo autem cacumine imitatur figuram concordæ, ab altitudine autem accepit denominationem; *κορυφή* enim, id est verticem, eum solent appellare arcolæ. Olim ejus in summo vertice erat templum dæmonum, quod apud vicinos in magno erat honore: subtus autem ad Meridiem patet campus, sinus præ se ferens figuram, qui utrinque coercetur ulnis non admodum altis. Pertinent autem ex usque ad viam qua equitatur, quæ utrinque a Meridie ad Septentrionem sectæ sunt, seinitas excipientes. In eo autem sunt constructæ villæ et magnæ et parvæ, continentes iis qui sunt utrinque montibus. Propter ipsas autem excelsi montis oras, est quidam vicus maximus et populo frequentissimus; vocabulo autem regionis eum vocant Teledam (25): in superiori autem parte lateris montis est quidam saltus non admodum acclivis, sed qui

Ad hæc autem dicenda sum digressus, cum vellem ostendere, quot et quantarum rerum recte et ex virtute gestarum auctor et procurator **810** fuerit Marcianus. Hujus autem philosophiæ fructum quoque percepit admirandus ille Basilius, qui multis postea temporibus, apud Seleucobelum (est autem urbs Syriæ) monasticum exstruxit habitaculum, et clarus quidem fuit in multis generibus virtutum, insigniter autem clarus in ea quæ Deo longe est gratissima possessione charitatis, et in divino opere hospitalitatis. Quam multos autem hic quoque Deo exhibuerit operarios, citra pudorem, ut apostolice dicam, verbum tractantes veritatis, quis facile enumeraverit? Nam ut alios in præsentia prætermittam, qui sunt quidem laude digni, nimis autem prolixam redderet narrationem, hujus unius et solius meminero. Fuit quidam qui ad eum ventitabat, eum autem appellabant Sabinum, qui corpus contempsit laboribus innumerabilibus. Neque enim panis, neque obsonii fuit alicujus particeps: cibus autem erat ei farina aqua madefacta. Consueverat autem is totum unius mensis miscere nutrimentum, ut situm contraheret, et

modice inclinatur, spectans ad illum campum et ventum austerum. In eo philosophiæ gymnasium extruxit quidam Ammianus, vir qui cum multis quidem aliis virtutibus esset clarus, tum summa modestia superabat alios. Hoc autem satis est argumenti. Etenim cum ad doctrinam, non solum suis sodalibus, sed vel bis totidem aliis posset sufficere, sæpe ad magnum accurrebat Eusebium, rogans et supplicans ut is esse vellet adjutor, pædrotriba et magister ejus palæstræ quam fundaverat: aberat autem viginti quinque stadiis, in quodam valde parvo habitaculo, et quod nec fenestras quidem habebat, inclusus. Eum autem ad hanc virtutem deduxerat Marcianus, ejus quidem patruus, fidelis autem Dei servus. Sufficit enim hoc dicere, cum etiam magnum Moysem hoc cognomine honoravit Dominus. Illic Marcianus cum divinum gustasset amorem, noluit solus frui bonis, sed multos etiam fecit alios in amore **811** socios. Venatus est autem et magnum Eusebium, et ejus fratrem qui in vita vere quoque erat frater. Non existimavit enim rationi esse contumacem ut eos quidem qui ad eum nihil attingebant venarentur ad virtutem, fratres autem non itidem. Hos ergo ambos cum in parva inclusisset domuncula, eos evangelicam vitæ docebat rationem. Sed fratrem quidem morbus invadens, illura cursum interrupit; morbum mors autem est consecuta: nam cum paucis diebus vixisset postquam illinc est egressus, vitæ finem accepit. Permansit autem magnus Eusebius toto tempore vitæ patrii, nequa cum ullo loquens, neque lucem intuens, scilicet perpetuo inclusus: et post illius mortem hanc vitam est amplexus, donec admirabilis ille Ammianus ei multis delimito precibus persuasit. Dic enim mihi, ad illum dicebat, o optime, cuiusnam placere existimas, laboriosam hanc sordidamque et squalidam vitam esse persecutus? Cum autem, ut par est, is utique divisisset: Deo qui est virtutis legislator et magister: Quoniam ergo eum amas, inquit Ammianus, ego tibi modum ostendam per quem et amorem magis accendes, et ei quem amas servies. Nam quod omnis tua cura et industria in teipsum convertatur, non effugiet, ut sentio, crimen nimii in te ipsum amoris. Lex enim divina jubet proximum amare ut teipsum (*Rom. xiii*). Multos autem opum sumere participes, hoc est proprium veri muneris charitatis. Hanc autem divinus Paulus appellavit legis plenitudinem (*Galat. v*). Rursum quoque clamat: Tota lex et prophetæ in hoc sermone in summam rediguntur, nempe, Diliges proximum tuum sicut teipsum. Porro autem Dominus quoque in sacris Evangeliiis Petro, qui confessus est enim amare plus aliis, præcepit pascere oves suas (*Joan. xxi*). Eos autem qui hoc non fecerunt reprehendens, clamat per prophetam: O pastores, non seipsos pastores pascunt, non oves (*Ezech. xxxiv*)? Et ideo magnum quoque Eliam qui hanc vitam persequeretur, jussit verari in medio impiorum; et secundum Eliam, tantopere celebratum Joannem, qui amplectebatur solitudinem, transmisit ad ripas Jordanis, illic baptizare jubens et prædicare. Quoniam ergo tu quoque

A es Dei qui te fecit ardens amator; multos quoque tecum alios effice amatores; hoc enim est valde gratum communi Domino. Propterea Ezechielem quoque appellavit speculatorem, et peccatoribus jussit testificari (*Ezech. iii*), et Jonam jussit currere Ninivem, et nolentem transmisit in vinculis (*Jonæ i*). Cum hæc diceret et similia, divinum virum mansuefecit, et voluntario illo effosso carcere, eduxit et abduxit, et suorum sodalium ei curam tradidit. Ego autem nescio utrum plus admirer, hujusne moderationem, an illius obedientiam, et quod ab eo sit persuasus. Is enim fugiebat principatum, et magis volebat esse ex iis qui parebant, ut qui præfecturæ formidaret periculum; et magnus Eusebius aversabatur quidem cum pluribus conversationem, cessit tamen, et captus retibus **B** charitatis, suscepit curam gregis, et duxit chorum, non multis verbis opus habens ad docendum; sufficiebat enim vel solus aspectus, ut vel longe tardissimum celerem efficeret ad cursum virtutis. Dicunt autem qui viderunt, eum semper habuisse gravem vultum, et qui poterat timorem afferre spectantibus.

Cibum autem ipse quidem capiebat tertio et quarto quoque die, iis autem qui secum habitabant, jubebat vesci alternis diebus. Præcipiebat autem cum Deo assidue colloqui (26), et nullum tempus relinquere vacuum ab hac operatione, sed communiter quidem præfinita exsequi officia; partes autem diei quæ intercedunt, unumquemque per se, vel sub aliqua umbra arboris, vel propter petram aliquam, vel ubicunque quiesceret aliquis, vel stantem, vel humi jacentem, rogare **C** Dominum, et petere salutem. Ita autem unamquamque ex partibus corporis edocuit virtutem, ut illa faceret quæ sola permittit ratio. Ut autem hoc reddam manifestum omnibus, mentionem faciam unius ejus narrationis.

Sedebat super quamdam petram ipse et Ammianus ille admirabilis, et divinorum evangeliorum historiam alter quidem legebat, alter vero eorum quæ erant obscuriora explicabat sententiam. Cum autem quidam agricolæ in subjecto campo terram colerent, ad hanc contemplationem magnus tractus est Eusebius. Cum autem divinus Ammianus legisset locum evangelicum, sciscitaretur autem interpretationem, jussit magnus Eusebius ut repeteret lectionem. Cum is autem dixisset: Iis qui arant forte delectatus, minime exaudisti, ut est verisimile: suis deinceps oculis legem tulit ut neque campum illum unquam contemplantur, neque cælesti pulchritudine et chori astrorum aspectu fruerebantur; sed angustissima utens semita, cujus mensuram aimit finis unius palmi, ferente ad oratorium, extra eam deinceps egredi non est passus. Dicunt autem eum plus quam quadraginta annis vixisse post hanc legem. Ut autem cum animi sui sententia, ad hæc quoque eum traheret aliqua necessitas, cum lumbos zona ferrea alligasset, et gravissimum collare collo imposuisset, aliquo alio ferro conjunxit zonam collari qui erat collo impositus, ut hoc modo inclinatus, conaretur **812** assidue in terram despiciere. Ille ipse de se

exegit poenas, quod illos esset contemplatus agricolas. Hoc autem et multi quidem alii me docuerunt ex iis qui illum noverunt, et res ejus optime sciverunt; narravit autem senex quoque magnus Acacius, cujus prius quoque meminimus in aliis narrationibus; dixit autem se eum quoque aliquando interrogasse cum eum sic vidisset incurvatum, quamnam capiens utilitatem, neque cælum patiatur aspicere, neque campum illum subjectum contemplari, neque ex angusta illa via egredi; eum autem dixisse hæc moliri adversus inaligni dæmonis machinationes: Nam ne, inquit, de magnis bellum gerat, conans auferre temperantiam et justitiam, et iram armans, et cupiditatem accendens, et ut fas ufferat et superbia intumescam efficiens, et quæcunque adversus meam machinatur animam, conor hostem ad hæc parva traducere: In quibus etiam si vicerit, non magnum affert detrimentum; et si victus fuerit, evadit magis ridiculus, ut qui ne in parvis quidem possit evadere superior. Quoniam ergo novi hoc bellum minus periculosum, non valde enim feritur qui in his damni aliquid accipit. Quod enim damnum est vel videre campum, vel in cælum oculos attollere, ad hoc me genus pugnae transtuli; in hac enim me nec ferire potest nec perimere: non sunt enim hæc jacula lethifera, ut quæ illis ferreis careant aculis. Hæc se audivisse dixit magnus Acacius, ejusque se admiratum esse sapientiam, virtutemque bellicam et experientiam. Quamobrem hoc quoque narrabat eis qui talia discere cupiebant, ut et admirabile et dignum quod mandetur memoriae.

Hæc ejus gloria cum in partes omnes undique pervaderet, ad se attraxit omnes virtutis amatores. Venerunt autem diviniissimi quoque [Longus addit: Jacobus Persa et Agrippa successores] Juliani senis, cujus prius persecuti sumus narrationem, qui optimi gregis erant præfecti. Postquam enim vir ille divinus, hinc vitæ accepto migravit ad vitam supernam, ad magnum accurrerunt Eusebium, melius esse ratum se regi quam regere et præesse.

Jacobi autem, cujus prius quoque jam memini, eum summam ejus ostendi virtutem, nunc quoque evidens argumentum ostendam summæ ejus philosophiæ. Postquam ille divinus hinc excedens Eusebium jussit eum præesse gregi, et recusans curationem, non persuasit cupientibus eum hanc curam suscipere, abiit ad alium gregem, malens pasci quam pascere; et cum plurimo tempore supervixisset, hanc vitam sic finit.

Suscipit itaque illam præfecturam Agrippa, vir qui et multis aliis ornatus erat bonis, præcipue autem puritate animæ: per quam et diviniæ pulchritudinis visionem assidue apprehendens, et illius amoris igne accensus, irrigabat genas perpetuis lacrymis. Cum is autem longo tempore electum illum et divinum gregem recte pavisset, deinde e vita excessisset, Davidem ille divinus, cujus aspectu mihi quoque frui contigit, suscepit præfecturam: vir qui revera, ex divini Apostoli sententia, mortificaverat membra quæ

A sunt super terram (Coloss. iii). Tantum enim fructum cœperat ex doctrina magni Eusebii, ut quadraginta quinque annos egerit in illo monasterio, absque ira autem et excandescencia toto hoc tempore vixerit. Neque enim post susceptam præfecturam vidit eum aliquis superatum ab hac animi perturbatione, idque cum, ut est verisimile, essent innumerabilia quæ cogerebant. Centum enim et quinquaginta viri pascebantur ab illius dextera: aliqui quidem summa et excellenti virtute, et eam quæ est in cœlo vivendi rationem imitantes; alii vero qui pennas tunc primum producebant, et terram transilire et supervolare debebantur. Et tamen cum tot essent qui divina docebantur, et aliquid, ut est verisimile, delinquerent (neque enim facile fieri potest ut qui modo ventitat B recte se gerat in omnibus), mansit immobilis vir ille divinus tanquam incorporeus, nulla eum occasione ad iram excitante. Hoc enim non solum accept ex auditione, sed etiam ex experientia. Nam eum aliquando desiderassem videre illum gregem, accessi habens etiam alios socios peregrinationis, qui eandem quam ego vitam amplectebantur. Toto ergo tempore hebdomadæ apud illum virum divinum degentes, vidimus ejus vultum nullam accipere mutationem, neque nunc quidem hilaritate diffundi, nunc vero tristitia contrahi. Oculos quoque similiter, non aliquando quidem truces ac torvos, nunc vero lætos; sed in eodem semper honesti decorique tenore permanere. Hi autem sufficient ad arguendum animi tranquillitatem. Sed verisimile est existimaturum C quempiam eum talem esse visum, quod nulla eum moveret causa; quamobrem necesse habeo ejusmodi quid narrare quod accidit, cum nos illic essemus.

Sederat apud nos vir ille divinus de philosophia agitans rationes, et querens id quod est summam evangelicæ vitæ institutionis. Cum autem intercessissent ejusmodi sermones, Publius quidam genere quidem Romanus, moribus autem ipse quoque admirandus, et sacerdotii honore præditus, et illius præfecturæ secundas partes obtinens, S13 ad nos venit adversus divinum Davidem vociferans, et commune damnum illam nominans lenitatem; et omnibus penitenciam afferre dicens ejus mansuetudinem; et attentionem, non modestiam, summam illam vocans philosophiam. Ille autem habens animam veluti adamantinam, accipiebat quidem rationes, non pungebatur autem ab his quæ sua natura solent pungere; vultum itaque non mutavit, neque sermonem institutum dimisit, sed cum leni voce et verbis serenitatem animæ significantibus, illum senem dimisit, rogans eum ut eorum quæ vellet curam gereret. Ego autem cum his qui ad nos venerunt loquor, ut vides, existimans necessarium esse hoc officium. Quomodo ostendet quibus melius animi lenitatem? Eum enim cui illa credita erat præfectura, talem accepisse contumeliam ab eo qui tenebat secundas partes, presentibus maxime hospitibus, et maledictum audientibus, et nullam iræ subitæ tempestatem et perturbationem, quam non magni et excelsi animi virtutem superat et